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2025 var et hæsblæsende år med både gammelkendte og 
nye udfordringer og opgaver. UNICEF Kalaallit Nunaanni 
har sammen med børn og engagerede samarbejdspartnere 
arbejdet intensivt for at fremme børns rettigheder og sætte 
fokus på beskyttelse af børn og unge, når verden bliver et 
tiltagende usikkert sted både i de fysiske realiteter og i den 
digitale sfære.

I årets begyndelse oplevede vi et pludseligt og uvelkomment 
behov for at tale om beredskab, om hvordan vi beskytter 
vores børn mod personer, der forsøger at påvirke og udnytte 
børnene til egne formål ved at give dem penge og filme dem 
uden samtykke. Børnebeskyttelse (Meeqqanut illersuineq/
Safeguarding) ræsede opad på dagsordenen for 2025 og 
har fyldt siden.

Børnebeskyttelse er også væsentligt, når vi adresserer 
udfordringer vi har kendt i årevis, men som desværre er lige 
aktuelle i dag. Børns ret til en tryg barndom bliver udfordret 
hver eneste dag! Når der ikke er tryghed i hjemmet, er det 
svært at lære noget i skolen – dermed krænker vi også 
børnenes ret til uddannelse. Når utryghed og problemer 
hober sig op for barnet, udfordres barnets rettigheder derfor 
på flere parametre.

Misbrug af alkohol er en alvorlig trussel mod børnenes 
trivsel, tryghed og udvikling. Børnene har selv fortalt os 
voksne det gang på gang med deres egne ord – senest på 
børnetopmødet 2025. Vi skylder børnene handling nu!  

Meeqqat Isumersorfii (NAKUUSAs børneråd) fik ved 
børnetopmøde 2024 slået fast, at den digitale verden skal 
adresseres. Børn udsættes for overgreb, afpresning, mobning 
og voldeligt indhold, de slet ikke burde være i nærheden af, 
online. Børn forholder sig som en naturlig ting nysgerrige 
og opsøgende i den hastige teknologiske udvikling, mens 
vi voksne ofte halter bagefter. Vi har derfor en stor opgave 
i at skabe en tryg digital infrastruktur, når børnene færdes 
online! Sammen med børnene og vores samarbejdspartnere 
har UNICEF Kalaallit Nunaanni i 2025 forsøgt at koordinere 
og initiere indsatser og bevidsthed, der skal beskytte vores 
børn bedre når de færdes online.

Udfordringer har vi sådan set nok af. Men det bringer håb, 
glæde og styrke når vi ser børnene engagere sig i samfundet 
og på kompetent vis afsøge muligheder og løsninger til 
gavn for børn og unge nu og i fremtiden. Børnene kan og vil 
meget gerne bidrage – det er vores fornemmeste opgave at 
give dem en platform og facilitere deres indsats for os alle 
sammen.

På trods af udfordringer går vi derfor fortrøstningsfuldt 2026 i 
møde. Meeqqat Isummersorfii og Nakuusaaqqat er særdeles 
engagerede og kompetente, vores samarbejdspartnere 
er stærke medspillere, og sidst men ikke mindst ønsker 
Naalakkersuisut og alle landets kommuner fortsat at prioritere 
og styrke vores samarbejde for og med børnene! 

Der kommer helt sikkert stadig udfordringer, men sammen 
finder vi gode, bæredygtige og inkluderende løsninger. 
Qujanarujussuaq! 

Tina Dam
Programchef
UNICEF i Grønland

”Efterlevelse af Børnekonventionen 
og børns rettigheder er de voksnes 
ansvar! Vi ser en tydelig gevinst ved 
at inddrage børnene, når vi søger 
løsninger mod en tryg opvækst. 
Børnene ved bedst, hvordan det er at 
være barn i dag”
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FORORD

Se resolutionen for 
børnetopmøde 2025



Børneinddragelse 
når det er bedst!

Børnetopmødet 2025 var igen en stor succes takket være Meeqqat isummersorfiis 
imponerende engagement, samarbejdspartneres uundværlige bidrag og UNICEF 
kollegernes store teamindsats! Uden lokale kontaktpersoners store indsats havde 
børnetopmødet ikke været muligt, hvorfor også en varm tak sendes deres vej.
Børnene valgte sunde og trygge lokalmiljøer som årets tema. Børnene arbejdede 
intensivt og målrettet med emnet og demonstrerede en imponerende indsigt og et 
beundringsværdigt mod til at adressere udfordringer og formulere løsningsforslag. 

”Et tydeligt forbrug af alkoholholdige drikke skaber utryghed for børn – og vi vil 
gerne fremhæve, at det for os som børn føles utrygt at vokse op i omgivelser præget 
af berusede menneskers ubehagelige og uforudsigelige adfærd både i det offentlige 
rum og i nærmiljøet!,” det sagde 15-årige Lykke, der talte på børnenes vegne ved 
overrækkelsen af børnenes anbefalinger.

UNICEF Kalaallit Nunaanni inviterede igen landets politikere til at deltage i Børnetopmødet, 
og glæder sig over at se et væsentligt bedre fremmøde end året før. Politikerne deltog 
aktivt i en politikerworkshop, hvor de fik information om reel børneinddragelse og om 
årets emne. Børnealliancen stod bag den relevante og faglige workshop og således 
bidrog både MIO og Red Barnet med vigtige indsigter og viden til arrangementet.

Dernæst faciliteredes dialogcirkler mellem børn og politikere for at understøtte den 
direkte børneinddragelse og sikre, at landets politikere ved selvsyn kan se børnenes 
enorme potentiale og engagement for at bidrage til en bedre fremtid.

– Det var meget udbytterigt at deltage i Børnetopmødet – det gav mig håb. I vores 
arbejde hører vi ikke børn så tydeligt, og derfor er Nakuusas Børneråd meget vigtigt 
for mig – det er vigtigt at lytte til børnene og høre, hvad der er vigtigt for dem. Jeg 
er meget taknemmelig for, at Nakuusa giver denne mulighed, siger Nivi Rosing, 
medlem af Inatsisartut for IA.

Resolution 2025 er smukt illustreret af Camilla Nielsen og overrakt til Naalakkersuisut 
og landets borgmestre ved en landsdækkende ceremoni d. 18. november 2025. 
Naalakkersuisoq Siulittaasut Jens-Frederik Nielsen og Naalakkersuisoq for børn og 
familie Mads Pedersen, deltog i overrækkelsen og lovede børnene at følge op på deres 
anbefalinger. 

”Børn og unge skal have adgang til spændende og trygge aktiviteter uden alkohol. 
Og det er vores, de voksnes ansvar, at tilbyde og facilitere fællesskab fulde af 
tryghed, omsorg og empati.”
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MI Medlemmer: 22

Kontaktpersoner: 9

Repræsenterede 
kommuner: 3

Kommune Kujalleq, Kommune 
Qeqertalik, Avannaata Kommunia 

Naalakkersuisut: 2

Inatsisartut: 4

NØGLETAL



Nakuusaaqqat 
kommer styrket 
ud af 2025

Målrettet projektledelse og fokus på vidensopbygning og værktøjer til at omsætte børns 
rettigheder til læring i praksis har præget indsatserne for Nakuusaaqqat i 2025.

Online lærerseminar om digitale krænkelser 
Årets lærerseminar for rettighedslærere blev afholdt online og havde fokus på børns 
og unges rettigheder i det digitale rum. Seminaret tog afsæt i emnet fra børnetopmøde 
2024, hvor det blev tydeligt, at online krænkelser er en voksende udfordring blandt børn 
og unge.

Børnene gav udtryk for en oplevelse af, at vi voksne ikke har tilstrækkelig viden til at 
støtte dem i at færdes trygt online. Det er vi naturligvis nødt til at handle på.

Seminaret gav lærerne: 
•	 viden om digitale krænkelser og børns rettigheder online 
•	 konkrete værktøjer til at forebygge og håndtere digitale krænkelser i skolen 
•	 inspiration til, hvordan rettighedsrådene kan arbejde med digitale problemstillinger 

Som en del af programmet deltog Red Barnet med et fagligt oplæg om digitale 
krænkelser, hvilket bidrog med både praksisnære eksempler og anbefalinger til skolernes 
håndtering og indsatser af emnet. Derudover arbejdede Nakuusaaqqat lærerne med 
lokale psykologer og gennemgik cases med henblik på at få indblik i reaktions- og 
handlemønstre når der finder krænkelser sted online.  

Nakuusaaqqat lærerne er det bærende element i rettighedsarbejdet på skolerne og gør 
en kæmpe forskel. Deres engagement og faglighed er helt uundværlig for at vi sammen 
styrker efterlevelsen af børns rettigheder i Grønland.

Lancering af undervisningshæftet “Kend dine rettigheder” 
UNICEF Kalaallit Nunaanni understøtter også rettighedsarbejdet på skolerne ved at 
udvikle materialer og aktiviteter, som lærere frit kan benytte og hente inspiration i.

I løbet af året blev undervisningshæftet “Kend dine rettigheder” lanceret som et nyt 
pædagogisk redskab til alle lærere både i og uden for Nakuusaaqqat. 

Hæftet er målrettet elever og understøtter arbejdet med FN’s Børnekonvention i skolen. 
Formålet er at styrke børns kendskab til egne rettigheder og give et fælles udgangspunkt 
for dialog, refleksion og elevinddragelse i rettighedsrådene. Hæftet indgår som en del af 
Nakuusaaqqats samlede undervisningsmateriale og kan anvendes fleksibelt i mellem- 
og ældstetrin.
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I alt 36 skoler er 
Nakuusaaqqat skoler

Der er 40 
Nakuusaaqqat-lærere

 

22 lærere deltog i det 
online lærerseminar 

2025

Børnetopmøde 2024

Download hæftet her



Børnenes dag 
Kalaallit Nunaanni

Traditionen tro sendte UNICEF Kalaallit Nunaanni materialer og forslag til aktiviteter med 
udgangspunkt i børns rettigheder ud til landets skoler med henblik på at støtte op om 
fejring og fokus på børn og deres trivsel i hele landet. NAKUUSA er meget opmærksom 
på at give alle skoler og kommuner mulighed for at tilmelde sig en landsdækkende fejring 
af Børnenes Dag med forslag til aktiviteter og materialer til at udføre dem. 

Den 1. juni blev Børnenes Dag desuden fejret med stor succes i Godthåbhallen i Nuuk. 
Dagen bød på festlige aktiviteter og underholdning for børn i alle aldre og blev en 
glædesfyldt fejring af barndommen og børns rettigheder.

Arrangementet blev til i samarbejde med en lang række engagerede aktører og frivillige, 
og vi er dybt taknemmelige for den store opbakning. Dagen var kun mulig takket være 
støtte fra Nuuk Lokaludvalg, Sermeq Puljen, Modulo, Illit Forsikring, Inu:It, Royal Arctic 
Line, Kylling & Co, Iggu, Greenland Airports, Brugseni og Departementet for Natur og 
Miljø.

NAKUUSA havde arrangeret Rettighedsløb i samarbejde med NuQi Dance, TAAK, Nuuk 
Karate, Paarisa, Terapeutteamet, Nuuk Gymnastik, Grønlands Politi og Tamattaasa. 
Under løbet kunne børnene besøge forskellige poster, hvor de deltog i sjove aktiviteter 
med fokus på børns rettigheder, bevægelse, samarbejde og kreativitet. Formålet var 
at give børn en lærerig og aktiv oplevelse, hvor rettigheder blev omsat til handling, 
fællesskab og leg.

Derudover blev der op til dagen afholdt en tegnekonkurrence med temaet ’Retten til leg’ 

Artikel 31: Retten til hvile, leg, kultur og kunst - Alle børn har ret til at hvile sig, til fritid, 
til at lege og deltage i kulturelle og kreative aktiviteter[AB6.1].

Vinderen blev udtrukket og offentliggjort den 11. juni i anledning af FN’s nye International 
Day of Play.

Sammen skabte vi en mindeværdig oplevelse for landets børn og satte fokus på 
fællesskab, leg og trivsel.
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Baggrund

Børnenes dag d. 1. juni er 
en vigtig anledning for 
NAKUUSA til at skabe 
opmærksomhed om 

Børnekonventionen til børn 
og forældre 

Mål

At øge børn og 
forældres kendskab til 

Børnekonventionen gennem 
engagerende og legende 

aktiviteter 

At synliggøre de foreninger 
og myndigheder i Nuuk, der 
arbejder med børn og unges 

trivsel og rettigheder, og 
styrke børn og forældres 
viden om deres tilbud og 

funktioner.
	

Deltagere i Nuuk

Omkring 500 børn i 
rettighedsløbet

Omkring 700 børn besøgte 
Godthåbhallen

Aldersgruppe: Ca. 1-12 år

2557 elever var tilmeldt årets 
ColorRun som blev fejret 

rundt omkring i landet



2025 i glimt

Fokusområder med baggrund i:
	✓ Børneinddragelse
	✓ Online tryghed
	✓ Øge kendskab til børns rettigheder

Børneinddragelse: I UNICEF Kalaallit Nunaanni er børnenes 
egne perspektiver altid i fokus. Både når vi faciliterer den 
direkte dialog mellem beslutningstagere og børn, og når vi som 
organisation taler på vegne af børnene og deres rettigheder, 
er det børnenes egne stemmer, der er udgangspunktet.

Børnebeskyttelse og Online tryghed: Som nævnt 
indledningsvist har børnebeskyttelse (Meeqqanik Illersuineq/
safeguarding) også fyldt på dagsordenen i 2025. Beskyttelse 
af børn er nødvendig i både den fysiske virkelighed og i 
børnenes online færden. Vi voksne er desværre ikke gode 
rollemodeller, når det gælder online adfærd, så vi har sammen 
et forbedringspotentiale, der er til at tage og føle på. 

Det er også nødvendigt, at vi som voksne er opmærksomme 
på, hvordan vi kommunikerer omkring børn og unge. Uden at 
vide det kan vi komme til at stigmatisere og ekskludere børn 
i den måde vi taler om og med dem på.

UNICEF Kalaalit Nunaanni har derfor haft fokus på at 
udvikle materiale, skabe debat og refleksion omkring 
børnebeskyttelse, både i den fysiske og digitale verden.

Vi oplever en virkelig positiv tilgang og stor velvilje når talen 
falder på børnebeskyttelse, og glæder os over, hvor relativ 
let omsættelig børnebeskyttelse er, når bare vi husker at 
tænke over det.

Kendskab til børns rettigheder skaber en styrket efterlevelse 
af Børnekonventionen. 
Derfor er det vigtigt for UNICEF at bringe børns rettigheder 
på dagsordenen. Sammen med samarbejdspartnere 
og beslutningstagere bringer vi på konstruktiv og 

løsningsorienteret vis emner op, som har betydning for 
børns trivsel og rettigheder.

En national alkoholpolitik er ligeledes et emne der fortjener 
særskilt opmærksomhed i nærværende årsberetning, fordi 
det er særdeles vigtigt for børnene. Meeqqat isummersorfii 
har sagt det klart og tydeligt på børnetopmøde 2025, at de 
ønsker beskyttelse mod voksne der skaber utryghed ved at 
være berusede, der hvor børnene færdes. Misbrug af alkohol 
er en udtalt risikofaktor for alvorlige krænkelser på børns 
rettigheder i form af overgreb, vold, selvmord, mistrivsel 
og utryghed. UNICEF har sammen med Børnealliancen 
gentagne gange i årets løb påpeget de udfordringer som 
et misbrug af alkohol kan medføre, ligesom vi sammen har 
understøttet børnenes perspektiv på emnet.

Vi skylder børnene at handle på deres opfordring om at 
beskytte børn og unge mod misbrug af alkohol! Desværre 
har vi med årets udgang stadig til gode at se handling på 
området fra Naalakkersuisut.
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Samarbejdspartnere 
på kryds og tværs

UNICEF Kalaallit Nunaanni er aktiv medspiller i Børnealliancen, 
hvor vi sammen med MIO, Kalaallit Meerartaat og Red Barnet 
sætter fokus på vigtige emner og bidrager til vidensdeling og 
koordinering af indsatser på tværs af sektorer, organisationer 
og på tværs af Grønland. Børnealliancen har i 2025 haft fokus 
på at forbedre børns online tryghed i Grønland, på baggrund 
af børnenes anbefalinger fra børnetopmødet i 2024. Sammen 
har vi eksempelvis etableret en større netværksgruppe 
med relevante aktører, som mødes jævnligt for at drøfte 
muligheder og indsatser til gavn for børn og unge.

Deltagelse i ekspertgrupper, styregrupper og arbejdsgrupper 
er ligeledes en måde at dele viden, erfaring og konstruktive 
løsninger, så vi sammen og bedst muligt sikrer børns 
rettigheder og trivsel i Grønland.

Vi er yderst taknemmelige for fonde og organisationer, der 
støtter vores arbejde og med deres bidrag gør det hele 
muligt. Sammen er vi stærkere og sammen kan vi nå de 
bedste resultater for og med børn og unge i Grønland.

Årets indsatser kort fortalt

Lovgivning & politik
•	 Dialog om opdatering af kriminalloven (seksuelt 

krænkende materiale)
•	 Behov for digital indhentning af børneattester
•	 Behov for Nationalt Børnesyn
•	 Behov for national alkoholpolitik

Børns rettigheder & tryghed
•	 Styrket fokus på børns online tryghed
•	 Synliggørelse af børnefattigdom og mangel på officiel 

fattigdomsgrænse i Grønland (art. 26 & 27)
•	 Fokus og bedre forhold for børn anbragt uden for 

hjemmet (art. 25, 26 og 9) 

Børneinddragelse & formidling
•	 Børnenes stemmer i sundhedskampagne om alkohol
•	 NFBO-konference: oplæg om børneinddragelse i 

Grønland
•	 Paneldebat på NunaMed om børns møde med 

sundhedsvæsenet (safeguarding i fokus)
•	 Socialt Topmøde III: oplæg vedr. børnebeskyttelse og 

børneinddragelse

Konstruktive samarbejdsfora 

Erfagruppen 
Ekspertpanel, der bidrager til indsatsen mod seksuelle 
overgreb i Grønland. Administreres af SDU og 
Departementet for Sundhed.
Bidrag: Oplæg om safeguarding.

Nordic Working Group – Safer Digital Democracy (2024–
2026)
Nordisk samarbejde under Nordisk Ministerråd, ledet af 
Nordic Welfare Centre.
Fokus: Videndeling og strategisk samarbejde om børns og 
unges digitale tryghed.

Safeharbour Greenland
Tværgående samarbejde initieret af CARE med fokus på 
at reducere antallet af børn og unge i anbringelse uden for 
hjemmet.

Børnealliancen
Samarbejdsforum for fælles fortalervirksomhed og 
koordinering på børneområdet.

NFBO
Nordisk netværk med fokus på børn i udsatte positioner.

Netværksgruppen
Fagligt netværk for videndeling og koordinering på tværs af 
aktører.
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Globalt og lokalt

UNICEF Kalaallit Nunaanni arbejder i den grønlandske kontekst med aktiviteter for og med børn og unge i 
Grønland. Indsatsen og tilgangen sker med udgangspunkt i mandat fra FN og mi samarbejde med kolleger i 
både UNICEF Danmark og fra den globale arena, der bidrager med ekspertise og erfaring. 

Forståelsen for at aktiviteterne tager udgangspunkt i et grønlandsk landskab og mindset er stor fra 
samarbejdspartnere på begge sider af Atlanten. Og den udtalte opbakning til arbejdet for børn i Grønland 
fra såvel beslutningstagere samt private aktører har styrket udsyn og fællesskabsfølelse.

Fonde som 15.Juni Fonden og GEA har bidraget væsentligt til aktiviteter med og for børnene, både i 
NAKUUSA og i UNICEF Kalaallit Nunaat generelt. Partnerskaber er en konstruktiv måde at fremme børns 
rettigheder og samtidig udbrede kendskab og god praksis omkring sunde og trygge fællesskaber for børn 
og unge. 

Nordea Fonden har støttet Ataatsimoorluta Aalasa, et partnerskab mellem GIF, UNICEF Kalaallit Nunaanni, 
PAARISA og Center for Folkesundhed i Grønland, med fokus på sunde og trygge idrætsfællesskaber for 
børn og unge med udgangspunkt i børnekonventionen.

Tak for opbakningen! 
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